
گروه اقتصادی-  افزایش نوسان قیمت کالاها و گاه 
انتشــار اخباری مبنی بر کمبــود برخی کالاها مانند 
روغــن، درحالــی که میلیون ها تــن کالا در گمرکات 
انباشــته شــده اســت، بررســی و ارائه طرحی فوری 

برای حل این مشکل را سبب شد.
رســمی  گزارش هــای  گذشــته  هفته هــای  در 
حاکی از رشــد قیمت برخی از اقلام اساســی مانند 
برنــج، روغــن، نهاده هــای دام و طیــور و دشــواری 
تولیدکنندگان برای تأمین مواد اولیه تولید داشت. 
در همیــن راســتا، مســئولان گمــرک ایــران نیــز از 
احتمال فساد برنج دپو شده دراماکن گمرکی خبر 

دادند.
پیــش از این معاون فنــی و امور گمرکی گمرک 
ایــران در گفت وگو بــا »ایران« گفته بــود: هم اکنون 
3.5 میلیــون تن کالای اساســی درگمــرکات و یک 
میلیون تن کالای اساســی هم روی کشــتی ها وجود 
دارد. 4 میلیون تن کالای غیراساســی غیرکانتینری 
کــه 80 درصــد آن  دارد  نیــز در گمــرکات وجــود 
را نهاده هــا و مــواد اولیــه مــورد نیــاز تولید تشــکیل 
می دهد. به گفتــه وی، در بخش کالاهای کانتینری 
نیــز حدود 100 هزار TEU کانتینر در گمرکات وجود 
دارد کــه 30 هزار کانتینر مربوط به مواد اولیه تولید 
و کالاهای اساسی است. برهمین اساس، درجلسه 
اقتصــادی دولــت  فوق العــاده ســتاد هماهنگــی 
درعصر سه شنبه ششم آبان ماه، برای حل مشکل 
رســوب میلیون ها تن کالای مورد نیــاز در گمرکات 
کــه به صــورت عمــده به دلیــل عــدم تخصیص و 
تأمین ارز رخ داده است، تصمیم گیری شد. حسن 
روحانــی رئیــس جمهور نیز روز یکشــنبه در یکصد 
وهفتاد و هشتمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت، تأکید کرد که هرگونه کُندی یا ناهماهنگی در 

این خصوص به هیچ وجه قابل پذیرش نیست.
ë واردات با ارز اشخاص مجاز شد

به دنبال برنامه دولت برای رفع موانع ترخیص 
کالاهــای وارداتــی مــورد نیــاز، در روز 15 آبــان مــاه، 
معاون اقتصادی رئیس تصمیمات ارزی و تجاری 
ستاد هماهنگی اقتصادی تکالیف اعضای کابینه، 
واردکننــدگان و صادرکننــدگان در موضــوع تهاتر و 
مکانیزم هــای واردات در مقابــل صــادرات را ابلاغ 

کرد.
محمد نهاوندیان در نامه ای به وزرای صنعت، 

اقتصــاد، نفت، امور خارجه، کشــاورزی، بهداشــت 
و رئیــس کل بانــک مرکــزی، جزئیــات تصمیمات 
ارزی ســتاد هماهنگــی اقتصــادی دولــت را کــه به 
تأییــد رئیــس  جمهوری رســیده اســت ابــلاغ کرد. 
درایــن ابلاغیــه 14 بنــدی، ضمــن مکلــف شــدن 
وزارت صمت به مدیریت ثبت ســفارش بر اساس 
اولویت بندی کالایی روش های تأمین ارز مورد نیاز 
واردات از جملــه ارز حاصــل از صادرات مشــخص 

شده است.
بر این اساس کالاهای اساسی و کالاهای ضروری 
مــورد نیاز واحدهــای تولیدی با تشــخیص و اعلام 
وزارت صمت )دارای قبض انبار تا 10 آبان ماه ۹۹(، 
بدون الزام به کد رهگیری بانک ترخیص می شود. 
بانک مرکزی نیز باید نسبت به تأمین ارز ترجیحی 
کالاهای اساســی فاقــد اســناد مالکیت، بــا اولویت 
اعلامــی وزارت صمــت اقــدام کند؛ بانــک مرکزی 
همچنین باید نســبت به صــدور اعلامیه تأمین ارز 
بــرای کالاهــای اساســی اعتبــاری با تعهــد 3 ماهه 

)جهت تأمین ارز ترجیحی( اقدام کند.
همچنیــن کالاهای اساســی و کالاهــای ضروری 
مــورد نیاز واحدهــای تولیدی با تشــخیص و اعلام 
وزارت صمــت )دارای قبــض انبــار تــا 10 آبان مــاه 
۹۹(، بــدون الــزام به کــد رهگیری بانــک مرکزی، از 
گمــرکات ترخیص شــوند و از تاریــخ 10 آبان ماه ۹۹ 
به بعــد واردکنندگان بتوانند از رویه های بانکی )ارز 
نیما(؛ واردات در مقابل صادرات )خود و غیر( برای 
پروانه های صادراتی سال ۹8 به بعد؛ ارز اشخاص، 
از طریــق ســامانه جامــع تجــارت )کنتــرل توســط 

صمت و بانک مرکزی( استفاده کنند.
نهاوندیــان در ایــن نامه نوشــته اســت: گمرک 
ایران نســبت به ترخیص درصدی کالاهای اساسی 
و نهاده هــای تولید )ردیف تعرفه و اولویت توســط 
صمت اعلام می شــود( تا ســقف ۹0 درصــد که در 
صف تخصیص یا تأمین ارز بانکی باشند اقدام کند؛ 
چنانچه ردیف تعرفه مندرج در ثبت سفارش کالا با 
استنباط گمرک تغییر کند، مشروط براین که شرح 
تجــاری کالا تغییر نکند و ردیف تعرفه اســتنباطی 
گمــرک، جــزو ردیــف تعرفــه کالاهــای ممنوعــه 
)گــروه4( یــا اولویــت ارزی غیرفعال )گــروه 27(، یا 
ردیف تعرفــه کالاهای دارای تولید مشــابه داخلی 
نباشد، درخصوص اقلام گروه های یک و 21،22،23 

و 24، نیازی به اصلاح ثبت سفارش وزارت صمت 
نخواهــد بــود. ســتاد هماهنگــی اقتصــادی دولت 
همچنین تکالیفی را برای سایر وزارتخانه ها تعیین 
کــرده اســت. درهمیــن راســتا  وزارت نفت مکلف 
اســت بــا همــکاری دســتگاه های ذیربــط نســبت 
بــه تدویــن مقــررات لازم بــرای تهاتر نفــت خام و 
میعانــات گازی با کالاهای اساســی، ضروری و مواد 
اولیه و تجهیــزات مورد نیاز برای تولیــد اقدام کند. 
وزارت امور خارجه نیز باید با همکاری بانک مرکزی 
و ســایر دســتگاه های مرتبط برای آزادسازی منابع 
مســدودی ارزی در خــارج از کشــور بــه طــور جدی 

تلاش مستمر کند.
ë ماجرای یک میلیارد دلار کالای اظهارنشده 

پس از ابلاغ این مصوبات، در روز پنجشنبه هفته 
گذشته، بانک مرکزی با اعلام اینکه رویه واردات از 
محل ارز متقاضی موضوع جدیدی نیست، نسبت 
به عدم ترخیص بخشــی از کالاهای اظهارشــده در 
گمــرک انتقاد کرد. اطلاعیــه ای که درهمــان روز با 
واکنش گمرک مواجه شــد و مسئولان این سازمان 

خواستار ارائه لیست از سوی بانک مرکزی شدند.
در روز 15 آبان، بانک مرکزی اعلام  کرد: با توجه 
بــه اینکه در روزهای اخیــر خبرهایی مبنی بر ایجاد 
امکان ورود کالا با ارز متقاضی منتشــر شده، در این 
زمینه لازم به توضیح اســت که رویــه واردات کالا از 
»محــل ارز متقاضــی« )ســپرده ارزی متقاضی( از 

ابتدای ســال ۹7 وجود داشــته و تغییــر جدیدی در 
این فرآیند رخ نداده است.

طبــق اعلام بانک مرکــزی، از ابتدای امســال تا 
پایان مهرماه، این بانک نزدیک به 20 میلیارد دلار 
»کــد رهگیری اعلامیه تأمین ارز« صادر کرده که به 
موجب اطلاعات و آمار، تاکنون حدود یک میلیارد 
دلار از مــوارد فــوق در گمــرک اظهار نشــده اســت. 
همچنیــن بیــش از 3۵0 میلیــون دلار نیــز با وجود 
اظهــار کالا در گمرک، منجر به ترخیص کالا نشــده 
اســت، بر این اســاس به نظر می رسد صادر نشدن 
کــد رهگیری تأمین ارز، علت اصلی عدم ترخیص 

کالاها از گمرک نباشد.
بــه فاصلــه کوتاهــی از انتشــار اطلاعیــه بانــک 
مرکــزی، معاون فنــی و امور گمرکی گمــرک ایران 
واکنش نشان داد. مهرداد جمال ارونقی در واکنش 
بــه اطلاعیــه اخیــر بانــک مرکــزی مبنــی بــر اینکه 
»رویــه واردات کالا از محــل ارز متقاضــی از ابتــدای 
ســال ۹7 وجــود داشــته اســت«، گفــت: براســاس 
بررســی های انجام شــده، گزینه »از محل حســاب 
ارزی واردکننده« یا »ارز اشخاص« بتازگی در سامانه 

جامع تجارت عملیاتی شده است.
به گفته این مقام مسئول، تفاوت اصلی آن این 
اســت که اکنون با توجه به تصمیمات اتخاذ شــده 
توسط ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، به گمرک 
اختیار داده شــده تا نسبت به ترخیص این کالاها با 

توجه به درخواست صاحب کالا، بدون کد رهگیری 
بانک اقدام کند تا هیچ ایستایی در انجام تشریفات 

گمرکی یا ترخیص کالاها از گمرک حادث نشود.
وی دربــاره یک میلیارد دلار کالایــی که با وجود 
کدرهگیری به گمرک اظهار نشده و همچنین 350 
میلیــون دلاری که پس از اظهار به گمرک ترخیص 
نشده است، تصریح  کرد: درخواست می شود بانک 
مرکزی نسبت به ارائه فهرست این کالاها به گمرک 

ایران اقدام کند تا پیگیری شود.
ë تلاش برای جلوگیری از افزایش نرخ ارز

همــواره یکــی از نگرانی هــای بانــک مرکــزی از 
واردات بــا ارز متقاضــی تاثیــر آن بــر افزایــش نرخ 
ارز اســت که به دلیــل افزایش تقاضــا رخ می دهد. 
درهمیــن زمینــه مدیــر کل دفتــر امــور خدمــات 
بازرگانــی وزارت صمت اظهار داشــت: برای اینکه 
واردات با ارز متقاضی اثرات افزایشــی روی نرخ ارز 
نداشته باشد، تعرفه های خاصی روی این موضوع 
اعمال می شــود و مشــمول کالاهای اساسی و مواد 
اولیه خطوط تولید می شــوند تــا نگرانی ها در مورد 
افزایــش تقاضــای ارز و تلاطــم عرضــه و تقاضا به 

حداقل برسد.
صدیــف بیــک زاده در گفت وگــو با ایلنــا اضافه 
کــرد:  اگر بــا سیاســت های جدیــد نــرخ ارز افزایش 
می یابــد با یک فاصله زمانی بــه کالاها انتقال پیدا 
خواهــد کرد، ولــی از آنجا کــه قرار اســت این اتفاق 
مدیریت شــده و فقط برای کالاهای اساســی و مواد 
اولیــه رخ دهد، دامنه اش در حــدی نخواهد بود که 
قیمــت کالا را تحــت تأثیــر قــرار دهــد. وی در مورد 
سیاســت های ارزی جدیــد و واردات با ارز متقاضی 
اظهار کرد: هراندازه که روش های تأمین کالا را تنوع 
دهیم، تأثیر تحریم روی تأمین کالا کاهش می یابد. 
اســتفاده ارز متقاضی به معنای تنوع بخشیدن به 
روش هــای تأمیــن کالا از منابــع مختلف اســت که 
قطعاً فرآیند ترخیص و تأمین کالا را بهبود خواهد 
بخشــید. بیــک زاده در مــورد رونــد ثبــت ســفارش 
کالاهای اساسی گفت: میزان ثبت سفارش کالاهای 
اساسی طبق روال طبیعی پیش می رود و حتی ثبت 
سفارش این کالاها نسبت به گذشته سرعت گرفته 
است، به طوری که سرعت ثبت سفارس 2.5 برابر 
شــده اســت و اگر مجوز ثبت سفارشــی قبلًا 20 روز 

طول می کشید اکنون در یک هفته انجام می شود.
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ترخیص میلیون ها تن کالاهای اساسی از گمرکات کشور آغاز شد 
دولتمشکلاتاقتصادیکشوررابهحداقلمیرساند

وزیــر صنعت، معدن و تجــارت گفت: طی ۶ ماه آینده بــا برنامه و اقدامات 
دولــت، تولیــد کالاها به شــکل چشــمگیر افزایش پیــدا می کند و مشــکلات 

اقتصادی کشور به حداقل می رسد.
علیرضــا رزم حســینی افــزود: تفویــض اختیارات به اســتان ها حتمــاً انجام 
می شــود اما مشــکلات بســیاری دارد، زیرا این مهم منافع افرادی را به خطر 
می انــدازد و ایجــاد لــرزه برای ســاختاری که ده ها ســال ایجاد شــده حتماً با 
مقاومــت افرادی همراه اســت امــا آن را انجام می دهیم.وی اظهار داشــت: 
نظــام تصمیم گیــری وزارت صمــت و هرگونــه تصمیم ســازی بــا بخــش 
خصوصی، دولت و نمایندگان اســت و ســعی می کنیم در این راستا ابتدا به 
اجماع برسیم، سپس آن را اجرا کنیم لذا در حوزه فولاد به اجماع رسیده ایم 
که بزودی اعلام می شــود. وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: برای بســته 
صادرات و واردات، با مجلس شــورای اســلامی و بخش خصوصی گفت وگو 
کردیم و بســته آن مشــخص و اعلام شد. وی بیان داشت: معادنی که فعال 
نیستند و پروانه گرفته اند سه ماه فرصت دارند که احیا و ادامه فعالیت دهند 
و در صورت اجرایی نشدن این قانون، سازمان های صنعت، معدن و تجارت 
در اســتان ها مختارند که یکطرفــه پروانه را لغو و آن را به افــراد جدید واگذار 
کنند. وی با اشــاره به شــرایط تحریم ها و کرونا افزود: وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت ۴0 درصد تولید ناخالص و 38 درصد اشــتغال کشــور را در اختیار 
دارد لذا به سیاست ارزی و پولی کشور نمی تواند بی تفاوت باشد.  رزم حسینی 
تأکید کرد: بر اساس برنامه افزایش صادرات، تأمین مواد اولیه برای تولید و 
صــادرات جزو برنامه های اصلی این وزارتخانه بوده که در دولت مورد اقبال 
تمامی اعضا قرار گرفته است. وی ادامه داد: سیاست های جدید صادراتی و 
وارداتی جزو وظایف وزارت صنعت، معدن و تجارت است و می توانیم رفع 
تعهدات ارزی را با واردات جبران کنیم و مشــکلی برای صادرکنندگان نباید 
به وجود بیاید و مشــکلات آنان را رفع کنیم زیرا آنان مجاهدینند. وی افزود: 
تمام کارخانه های تولیدی نیاز به تأمین مواد اولیه دارند که می توانند کالاهای 
اولویــت دار خود را از طریق اســتان کرمان تأمین کننــد و رفع تعهدات ارزی 
خود را انجام دهند. وی تأکید کرد: ۹80 هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی 
طی ســال گذشــته در کشــور داده شــده که ۹0 درصد آن متعلق به 10 درصد 
افراد بوده که این امر توزیع عادلانه ثروت را زیر سؤال می برد و موجب عدم 

توسعه در کشور می شود./ایرنا

۶۵میلیوندلاردربازارمتشکلارزیعرضهشد
بانک مرکزی در پنج روز کاری هفته دوم آبان ماه، روزانه به طور متوسط ۶۵ 
میلیون دلار ارز به صورت اســکناس در »بازار متشــکل معامــلات ارزی« در 

نرخ های حاشیه بازار عرضه کرده است.
بــه گــزارش بانک مرکزی، این بانک در پنج روز کاری هفتــه دوم آبان ماه )از 
تاریخ 8 الی 1۴ آبان ماه 13۹۹( روزانه، به طور متوسط ۶۵ میلیون دلار ارز به 
صورت اسکناس در »بازار متشکل معاملات ارزی« در نرخ های حاشیه بازار 
عرضه کرده است. با اینکه میزان عرضه و امکان خرید هر صرافی به میزان 
۵00 هزار دلار در بازار مذکور، از میزان عرضه طی مدت یاد شده، در مجموع 
تنها حدود 11 میلیون دلار توســط صرافی ها خریداری شــده است که این امر 
حاکــی از فقــدان تقاضــای مؤثر در بازار برای ارز به صورت اســکناس اســت. 
همچنین گزارش های دریافتی از سامانه نیما حاکی از این است که در مدت 
مشــابه حدود ۵۴۶ میلیون دلار ارز به صورت حواله توسط صادرکنندگان در 

سامانه نیما عرضه شده است./مهر

براســاس مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت همه دستگاه ها برای آرامش بازار تلاش می کنند


